
 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

OGGETTO: progetto “ISIDE Calabria  - PERCORSO FORMATIVO CONDIVISO E FEDERATO PER 
LA SAFETY AND SECURITY DEI LUIGHI DELLA CULTURA DEL MIC DELLA REGIONE CALABRIA”, 
di importo pari ad € 8.430.960,00 (IVA inclusa), a valere sul PON “Legalità” 2014-2020 – Asse 
5 - Azione 5.1.1 A- Decreto d’incarico funzioni tecniche ai sensi dell’art. 4 del D.M n.158/2021 
per la costituzione e la ripartizione del fondo per gli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 
50/2016. 
 
CUP: F53E23000120006 

IL DIRETTORE 
VISTO il D.lgs del 22/01/2004 n. 42 e ss.mm.ii. “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. 
ii.”; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 
VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50 del 
18/04/2016”; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore;  
VISTO il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
VISTO il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il 
Parco archeologico di Sibari;  
VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del 
citato Decreto che individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia 
speciale della Direzione Generale Musei; 
VISTO il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i 
luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
VISTO la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 
con il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  
VISTO il "Protocollo d'Intesa per la realizzazione di azioni nei settori della legalità e sicurezza nelle aree 
a vocazione produttiva con attrattori culturali" nell'ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) 
"Legalità" 2014-2020, sottoscritto in data 05/06/2018 tra il Ministero dell'Interno e il Ministero per i 
Beni e le Attività Culturali; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Legalità 2014-2020 (di seguito PON “Legalità”) a titolatità del 
Ministero dell’Interno – CCI 2014IT16M2OP003 – approvato con Decisione C (2015) 7344 final del 20 
ottobre 2015, e successive Decisioni C (2018) 20 final del 9 gennaio 2018, C (2020) 2005 final del 1° 
aprile 2020, e C (2020) 7180 final del 15 ottobre 2020; 
VISTO il documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del PON “Legalità” 2014-
2020 versione 4 del 28/07/2020, approvato con Decreto n. 7752 dell’Autorità di gestione del 
30/07/2020; 

PA-SIBARI|12/12/2023|DECRETO 284

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

VISTO il Decreto del 22 giugno 2022 con il quale il Ministero dell’Interno, conformemente alla 
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 15 giugno 2022, ha disposto la destinazione del 
Prefetto dott. Stefano Gambacurta alle funzioni di Vice Direttore Generale della Pubblica 
Sicurezza preposto di coordinamento e pianificazione presso il Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza;  
VISTO il provvedimento prot. n. 9464 del 20 settembre 2021 organizzativo della Segreteria 
Tecnica- Amministrativa per la gestione dei Fondi Europei e Programmi Operativi Nazionali; 
VISTO che i criteri di selezione del PON “Legalità” 2014-2020, approvati dal Comitato di 
Sorveglianza il 22 Marzo 2020, conformemente all’art. 110 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 
VISTO il Protocollo di Intesa stipulato, in data 30 Maggio 2018, fra Ministero dell’Interno e 
l’allora Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (oggi MIC), avente ad oggetto 
la realizzazione di interventi di presidio tecnologico volti al rafforzamento delle condizioni di 
sicurezza, limitatamente a quelle aree su cui insistono attrattori culturali ed i cui territori 
presentino potenzialità di sviluppo dei profili di attrattività a carattere imprenditoriale; 
VISTO che, in data 27 Giugno 2023, il Parco Archeologico di Sibari, in attuazione delle previsioni 
del sopra citato Protocollo d’Intesa, ha presentato la proposta progettuale dal titolo “ISIDE 
Calabria  - Percorso formativo condiviso e federato per la Safety and Security dei luighi della 
cultura del MIC della Regione Calabria”, di importo pari ad € 8.430.960,00 (IVA inclusa), a valere 
sul PON “Legalità” 2014-2020 – Asse 5 - Azione 5.1.1 A; 
VISTO l’esito positivo dell’attività istruttoria compiuta dal Ministero dell’Interno del 
28/06/2023; 
VISTO il Decreto del 24/07/2023 prot. n. 33375 con il quale il Ministero dell’Interno – 
Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Autorità di Gestione del PON “Legalità” 2014-2020 
ammetteva al finanziamento il progetto “ISIDE Calabria  - Percorso formativo condiviso e 
federato per la Safety and Securitydei luighi della cultura del MIC della Regione Calabria”, di 
importo pari ad € 8.430.960,00 (IVA inclusa), a valere sul PON “Legalità” 2014-2020 – Asse 5 - 
Azione 5.1.1 A; 
CONSIDERATO che nel progetto è stata appostata, ai sensi del comma 2 dell’art 113 del D.Lgs 
50/2016 la somma di € 162.960,00; 
CONSIDERATO quanto previsto dal Regolamento adottato dal Ministero della Cultura con D.M. 
01/09/2021, n. 158; 
VISTA la Circolare n. 47 del 18 Maggio 2023, avente ad oggetto: “D.M. 01/09/2021, n. 158 –
“Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione degli incentivi di cui all’articolo 113 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. Integrazione alla Circolare n. 30 del 7 marzo 2022 
e alla Circolare n. 94 del 10 novembre 2022”; 
VISTA la tabella di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art 113 del 
D.Lgs 50/2016; 
CHE il costo per la costituzione del suddetto Fondo per l’erogazione degli incentivi, pari a 
Complessivi € 162.960,00; 
RITENUTO che occorre procedere ad impegnare la somma necessaria per gli incentivi per 
funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 per complessivi € 162.960,00 
DATO ATTO che non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse. 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
DECRETA 

ART 1  
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, di approvare il quadro di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche da 
corrispondere al Gruppo di Lavoro ai sensi dell’art 113 del D.Lgs 50/2016; 
 
ART. 2 
Di impegnare, a seguito del versamento dell’anticipazione dei fondi nell’apposito Capitolo di 
Bilancio, la somma necessaria per gli incentivi per funzioni tecniche da corrispondere al Gruppo 
di LAvoro ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 per complessivi € 162.960,00. 
 
Il RUP 
Alberto Bruni 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  
Dott. Filippo Demma 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

		2023-12-12T13:03:04+0000
	BRUNI ALBERTO


		2023-12-12T13:21:27+0000
	FILIPPO DEMMA




